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2유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 30초 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

진안마이꿈유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-16 예산액 648,530,000

제2023학년도 진안마이꿈유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 508,559,000원”을  “세입 · 세출 각각 648,530,000원”으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

3유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 31초 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안마이꿈유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 648,530 508,559 139,971 27.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 138,101 614,277 94.7 인적자원 운용 3,786 10,026 1.5

이전수입 기타이전수입 100 6,064 0.9 학생복지/교육격차 해소 13,532 127,077 19.6

자체수입 학부모부담수입 1,495 22,439 3.5 기본적 교육활동 18,994 72,109 11.1

자체수입 행정활동수입 275 2,595 0.4 선택적 교육활동 98,321 273,417 42.2

기타수입 전년도이월금 0 3,155 0.5 교육활동 지원 377 14,481 2.2

학교 일반운영 6,663 151,283 23.3

학교 재무활동 -1,702 137 0



2023학년도 세입예산명세서

4유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 34초 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 620,341 482,140 138,201

1.지방교육행정기관이전수입 614,277 476,176 138,101

1.교육비특별회계전입금수입 614,277 476,176 138,101

1.교육비특별회계전입금 614,277 476,176 138,101

1.학교운영비전입금 164,338 164,338 0

2.목적사업비전입금 449,939 311,838 138,101
(성립전_3추)통학차량지원비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 7,392,000원

 * 1개교 =
7,392,000

(성립전_3추)방과후시간제기간제교사 기관부담

금 : 5,606,000원 * 1개교 =
5,606,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

52,145,000원 * 1개교 =
52,145,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,717,000원 * 1개교 =
1,717,000

(성립전_3추)특수학급방과후시간제기간제교사 

법정부담금 : 1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_3추)특수학급방과후시간제기간제교사

인건비 : 12,863,000원 * 1개교 =
12,863,000

(성립전_3추)교육과정(유아학비) 지원금 : 

18,294,000원 * 1개교 =
18,294,000

(성립전_3추)방과후과정(유아학비) 지원금 : 

9,147,000원 * 1개교 =
9,147,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 4,600,000원 *

 1개교 =
4,600,000

급식종사원대체인력인건비 : 78,000원 * 1개교

 =
78,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)특수학급 방과후 전담인력 맞춤형

복지비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 전담인력 퇴

직금 : 3,905,000원 * 1개교 =
3,905,000

통학버스 운영비(수리비) : 8,000,000원 * 1개

교 =
8,000,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 4,450,000원 * 1개교 =
4,450,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,910,000원 * 1개교 =
3,910,000

2.기타이전수입 6,064 5,964 100

1.기타공공이전수입 6,064 5,964 100

1.기타공공지원금 6,064 5,964 100

1.기타공공지원금 6,064 5,964 100
(성립전_3추)교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000



2023학년도 세입예산명세서

5유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 34초 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 25,034 23,264 1,770

1.학부모부담수입 22,439 20,944 1,495

1.수익자부담수입 22,439 20,944 1,495

1.급식비 22,439 20,944 1,495

1.급식비 22,439 20,944 1,495 교직원급식비 : 1,495,000원*1회= 1,495,000

2.행정활동수입 2,595 2,320 275

1.기타행정활동수입 2,595 2,320 275

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 595 320 275

1.기타행정활동수입 595 320 275 감사지적 회수금 : 275,000원*1회= 275,000

3.기타수입 3,155 3,155 0

1.전년도이월금 3,155 3,155 0

1.순세계잉여금 3,155 3,155 0

1.순세계잉여금 3,155 3,155 0

1.순세계잉여금 3,155 3,155 0

세입합계 648,530 508,559 139,971



2023학년도 세출예산명세서

유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 34초 6 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 10,026 6,240 3,786

1.교직원 복지 및 역량강화 10,026 6,240 3,786

1.교직원역량강화 3,200 3,100 100

1.직무연수 883 1,200 -317

1.일반수용비 883 1,200 -317 교육경비 : -317,000원*1회= -317,000

2.자율연수 2,317 1,900 417

1.일반수용비 2,317 1,900 417 자율연수비  : 417,000원*1회= 417,000

2.교직원복지 6,826 3,140 3,686

1.동호회지원 1,094 1,290 -196

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 254 450 -196 자치기구간담회 운영 : -196,000원*1회= -196,000

2.퇴임식,스승의날행사 372 400 -28

1.일반수용비 372 400 -28 퇴임식 공로패, 화환  : -28,000원*1회= -28,000

3.교직원맞춤형복지비 3,910 0 3,910

1.맞춤형복지비 3,910 0 3,910
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,910,000원*1회=
3,910,000

4.교직원피복비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.특근매식비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 127,077 113,545 13,532

1.급식 관리 90,334 88,939 1,395

1.학교급식운영 90,334 88,939 1,395

1.급식재료구입비 60,626 60,626 0

1.급식용식재료비 60,626 60,626 0

2.급식운영비 13,803 12,790 1,013

1.일반수용비 8,983 9,070 -87 음식물쓰레기처리비 : -100,000원*1회= -100,000

위생교육등록비 : 35,000원*1회= 35,000

식생활관청소용역비(자체) : -22,000원*1

회=
-22,000



2023학년도 세출예산명세서

유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 34초 7 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.연료비 4,820 3,720 1,100 가스비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.급식기구확충비 1,982 1,600 382

1.일반수용비 1,060 600 460 급식수선비 : 460,000원*1회= 460,000

2.비품구입비 922 1,000 -78 급식기구확충(자체) : -78,000원*1회 = -78,000

4.급식기구 교체사업비(목적) 13,923 13,923 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.비품구입비 12,603 12,603 0

2.보건관리 18,503 16,966 1,537

1.학생및교직원보건안전관리 5,544 5,544 0

1.응급학생후송비 50 150 -100

1.학생복지비 50 150 -100 후송비 및 치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.보건실운영 5,494 5,394 100

1.일반수용비 2,870 3,194 -324 방역물품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원 심폐소생술 교육비 : -224,000원*1

회=
-224,000

3.학생복지비 1,598 1,000 598 약품구입 : 376,000원*1회= 376,000

보건기구 구입 및 수리 : 222,000원*1회= 222,000

4.비품구입비 1,026 1,200 -174 보건실 컴퓨터본체  : -174,000원*1회= -174,000

2.학교환경위생관리 12,959 11,422 1,537

1.먹는물관리 2,113 1,893 220

1.일반수용비 2,113 1,893 220 정수기유지관리 : 220,000원*1회= 220,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기청정기 렌탈료(경상+자체) 5,150 5,550 -400

1.일반수용비 5,150 5,550 -400 공기청정기렌탈료 : -400,000원*1회= -400,000

5.방역자원봉사자 운영(목적) 4,216 2,499 1,717

1.운영수당 4,216 2,499 1,717
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 1,717,000원*1회=
1,717,000



2023학년도 세출예산명세서

유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 34초 8 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.학생복지 18,240 7,640 10,600

1.학생복지운영 18,240 7,640 10,600

1.통학차량(임차)운영 18,240 7,640 10,600

1.기간제근로자인건비 0 400 -400
운전원대체인건비(자체) : -400,000원*1회

=
-400,000

2.일반수용비 10,048 1,048 9,000
(성립전_3추)차량 수선비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

통학버스 수리비(특별예산) : 8,000,000원

*1식=
8,000,000

3.연료비 8,000 6,000 2,000
(성립전_3추)차량유류비(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.기타공공요금 192 192 0

3.기본적 교육활동 72,109 53,115 18,994

1.교과 활동 65,869 46,875 18,994

1.교과활동지원 58,829 39,835 18,994

1.보결수업관리 3,200 2,500 700

1.운영수당 3,200 2,500 700 보결수당 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육과정(누리과정) 55,629 37,335 18,294

1.교육운영비 55,629 37,335 18,294
교육활동비(체험활동비) : -450,000원*1회

=
-450,000

(성립전_3추)교육활동비(체험활동비) : 

1,500,000원*10회=
15,000,000

(성립전_3추)간식(유제품 등)비 : 800원

*61명*60일=
2,928,000

어린이날 행사비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_3추)교육활동 소모품 : 365,540원

*1회=
366,000

2.선택 교과활동 3,540 3,540 0

1.자율선택과제 운영 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

3.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 1,500 1,900 -400

1.운영수당 0 400 -400 장애 인식 교육 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 2,000 1,600 400

1.학습준비물 1,600 1,600 0



2023학년도 세출예산명세서

유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 34초 9 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 400 0 400 청소기 등 실내환경용품 : 200,000원*2종= 400,000

2.창의적 체험활동 6,240 6,240 0

1.자율활동 6,240 6,240 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.다문화체험 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,040 4,440 -400
(다꿈)다문화이해교육 : -1,254,000원*1회

=
-1,254,000

(다꿈)다문화언어체험활동비 : 1,724,000

원*1회=
1,724,000

(다꿈)다문화 교원연수 : -870,000원*1회= -870,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (다꿈) 업무협의회 경비 : 200,000원*2회= 400,000

4.선택적 교육활동 273,417 175,096 98,321

1.방과후학교 운영 267,334 168,996 98,338

1.방과후학교운영 258,134 162,146 95,988

1.방과후 학교보조인력운영 5,832 7,612 -1,780

1.운영수당 5,832 7,612 -1,780
자원봉사자활동비(자체) : -1,780,000원*1

회=
-1,780,000

2.방과후시기간제교사인건비(목

적)
164,507 75,886 88,621

1.기간제교원인건비 147,541 70,136 77,405
(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 

7,392,000원*1회=
7,392,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

52,144,450원*1회=
52,145,000

(성립전_3추)특수학급 방과후전담인력 인

건비 : 12,862,670원*1회=
12,863,000

(성립전_3추)특수학급 방과후전담 맞춤형

복지비 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

(성립전_3추)특수학급 방과후 전담인력 퇴

직적립금 : 3,905,000원*1회=
3,905,000

2.맞춤형복지비 4,450 0 4,450
(성립전_3추)시기간기간제교사 맞춤형복지

비 : 4,450,000원*1회=
4,450,000

3.기간제교원법정부담금 12,516 5,750 6,766
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 법

정부담금 : 5,605,720원*1회=
5,606,000

(성립전_3추)특수학급 방과후전담 4대보험

법정부담금 : 1,159,620원*1회=
1,160,000

3.누리과정 방과후과정(유아학비) 27,765 18,618 9,147

1.기간제근로자인건비 6,479 5,479 1,000
(성립전_3추)방학중 방과후 조리직인건비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 2,898 2,898 0

3.교육운영비 18,388 10,241 8,147
(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 

6,000,000원*1분기=
6,000,000



2023학년도 세출예산명세서

유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 34초 10 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_3추)교육활동비 : 2,147,000원*1

회=
2,147,000

4.방과후학교프로그램(지자체) 10,766 10,766 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 7,166 7,166 0 체험활동비 : 225,000원*10회= 2,250,000

겨울방학 중 교육활동비 : 90,000원*1회= 90,000

겨울방학 중 자율등원급간식 : -2,340,000

원*1회=
-2,340,000

5.방과후프로그램(용담댐육영사

업비,보조금)
5,964 5,964 0

1.운영수당 5,706 5,850 -144 특성화활동강사비 : -144,000원*1회= -144,000

2.교육운영비 258 114 144
교육활동 소모품, 운영비 : 144,000원*1회

=
144,000

6.방과후과정 운영비(도교육청 

목적)
26,800 26,800 0

1.운영수당 8,700 9,000 -300 특성화활동 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 7,556 0 7,556 전기요금 : 1,889,000원*4개월= 7,556,000

3.교육운영비 10,544 17,800 -7,256 교육활동 운영비 : 10,000원*1회= 10,000

여름방학 중 교육활동비 : 198,000원*1회= 198,000

방과후과정 간식비 : -4,584,000원*1회= -4,584,000

방학 중 자율등원 급간식 : -2,880,000원

*1회=
-2,880,000

7.방과후과정혼합급식개선비(경

상)
16,500 16,500 0

1.기간제근로자인건비 3,000 4,500 -1,500
방학중 방과후 혼합급식 인건비 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

2.급식용식재료비 13,500 12,000 1,500
방과후혼합급식개선 식재료비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.돌봄교실운영 9,200 6,850 2,350

1.돌봄교실운영 9,200 6,850 2,350

1.기타수당 4,210 2,500 1,710
학기중 돌봄지도교사 돌봄수당(목적) : 

-680,000원*1회=
-680,000

(성립전_3추)학기중 돌봄지도교사 돌봄수

당(목적) : 15,000원*1시간*68일=
1,020,000

방학중 돌봄지도교사 돌봄수당(목적) : 

680,000원*1회=
680,000

(성립전_3추)방학중 돌봄지도교사 돌봄수

당(목적) : 15,000원*46일=
690,000

2.교육운영비 4,990 2,100 2,890
(성립전_3추)돌봄활동 자료구입비(목적) :

 10,000원*1회=
10,000

(성립전_3추)방학 중 자율등원 급간식비

(목적) : 9,000원*40명*8일=
2,880,000

3.학습준비물 0 2,250 -2,250
자율등원 등 급간식(자체) : -2,250,000원

*1회=
-2,250,000
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2.독서활동 5,983 6,100 -117

1.독서활동운영 5,983 6,100 -117

1.도서구입 5,983 6,100 -117

1.일반수용비 283 400 -117 도서관 운영 물품 구입 : -117,000원*1회= -117,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.도서구입비 2,500 2,500 0
교사및학부모도서구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

유아용 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_3추)교육실습운영 물품 : 50,000

원*2종=
100,000

5.교육활동 지원 14,481 14,104 377

1.교무업무 운영 7,115 7,180 -65

1.교무학사운영 7,115 7,180 -65

1.교무학사운영 2,205 1,380 825

1.교육운영비 2,205 1,380 825 교육수첩 제작 : 825,000원*1회= 825,000

2.교육활동홍보 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 유치원 홍보 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육과정평가 2,640 3,600 -960

1.일반수용비 1,030 1,400 -370 교직원워크숍 차량비 : -800,000원*1회= -800,000

교직원워크숍체험비 : 430,000원*1회= 430,000

2.여비 620 1,000 -380 교직원워크숍 여비 : -380,000원*1회= -380,000

3.일반업무추진비 990 1,200 -210 교육과정평가회 식비 : 390,000원*1회= 390,000

교직원워크숍 협의회 : -600,000원*1회= -600,000

4.환경정리 120 200 -80

1.일반수용비 120 200 -80 교내외 환경정리 : -80,000원*1회= -80,000

5.교원안심서비스(목적) 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_3추)교원안심서비스 기본료 : 

22,000원*5월=
110,000
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(성립전_3추)녹음기 옵션 설치 : 195,000

원*2개=
390,000

안심서비스 추가분(자체) : 30,000원*5개

월=
150,000

2.생활지도운영 1,365 1,380 -15

1.학생안전교육 1,365 1,380 -15

1.안전교육 1,365 1,380 -15

1.운영수당 0 250 -250 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 1,365 1,130 235 안전용품구입 : 485,000원*1회= 485,000

유아대상안전교육 : -250,000원*1회= -250,000

3.학습지원실 운영 3,959 3,444 515

1.정보화실운영 3,959 3,444 515

1.학교정보화지원 3,959 3,444 515

1.일반수용비 3,044 2,444 600 전산장비 유지보수비 : 200,000원*3종= 600,000

2.교육운영비 915 1,000 -85
학교종이앱 등 웹사이트 운영 : -85,000원

*1회=
-85,000

4.교육여건 개선 2,042 2,100 -58

1.교육환경개선 2,042 2,100 -58

1.교실환경개선 2,042 2,100 -58

1.비품구입비 2,042 2,100 -58 컴퓨터 구입 : -8,000원*1회= -8,000

태블릿PC 구입 : -50,000원*1회= -50,000

6.학교 일반운영 151,283 144,620 6,663

1.학교기관 운영 26,791 26,066 725

1.부서기본운영 25,303 24,650 653

1.교장실운영 6,546 6,040 506

1.일반업무추진비 3,546 3,040 506 교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

교직원간담회비 : -94,000원*1회= -94,000

행사용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,011 11,860 -849

1.일반수용비 3,501 3,750 -249 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000



2023학년도 세출예산명세서

유상종 2023년 11월 16일 15시 46분 34초 13 전라북도교육청 진안마이꿈유치원

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

사무기기소모품비구입 : -800,000원*1회= -800,000

복사용지 : 150,000원*1회= 150,000

간행물및도서비 : -99,000원*1회= -99,000

2.기타공공요금 300 500 -200 보험료및 수수료 : -200,000원*1회= -200,000

3.여비 3,450 4,000 -550 관내외출장비 : -200,000원*1회= -200,000

교육훈련비 : -350,000원*1회= -350,000

4.일반업무추진비 510 610 -100 직원 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 3,250 3,000 250
관리실 및 공통시설 비품 : 250,000원*1회

=
250,000

3.교무부운영 7,746 6,750 996

1.일반수용비 1,300 700 600 사무용품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 5,446 5,400 46 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

현장학습인솔교사 식비 : -354,000원*1회= -354,000

3.비품구입비 1,000 650 350 교무실 비품 구입비 : 350,000원*1회= 350,000

2.행정지원인력운용 1,488 1,416 72

1.교육공무직및기타직인건비(자

체+목적)
1,488 1,416 72

1.기간제근로자인건비 1,388 1,116 272 행정지원인력운영 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

(목적) : 77,920원*1일=
78,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

(목적) : 156,000원*1회=
156,000

일용인부 임금 : 138,000원*1회= 138,000

2.기간제근로자법정부담금 100 300 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 121,119 115,114 6,005

1.학교시설장비유지 121,119 115,114 6,005

1.공공요금및제세공과금 27,581 26,951 630

1.전기요금 19,065 16,985 2,080 전기요금 : 2,080,000원*1회= 2,080,000

2.상하수도료 1,970 2,670 -700 상하수도료 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 6,546 7,296 -750 전화요금 : -600,000원*1회= -600,000

우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설관리용역 6,252 6,252 0
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1.일반수용비 6,252 6,252 0

3.시설일반관리 24,875 19,500 5,375

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 20,375 13,500 6,875 시설소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방기 필터청소 : -425,000원*1회= -425,000

차량 및 비품 소모품 구입 : 70,000원*20

개=
1,400,000

챠량 및 비품 수리비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

야외 공간 환경개선 소규모수선 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000

3.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 시설비품구입비 : -1,500,000원*1종= -1,500,000

4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

5.산업안전보건법적업무(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.전자태그 기반 물품관리 

운영(목적)
7,575 7,575 0

1.일반수용비 2,575 2,575 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.유아놀이중심 교육과정 공간 

조성(목적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 29,000 29,000 0

3.학교운영 협력 3,373 3,440 -67

1.학교운영위원회운영 560 620 -60

1.학교운영위원회운영 560 620 -60

1.여비 60 120 -60 회의참석실비(여비) : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,813 2,820 -7

1.학부모회운영 1,603 1,600 3

1.일반수용비 1,603 1,600 3 학부모동아리운영 : 3,000원*1회= 3,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학부모교육 1,210 1,220 -10

1.일반수용비 1,210 1,220 -10 교육활동용품 : 590,000원*1회= 590,000

강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

상담주간 운영 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 137 1,839 -1,702

1.예비비 137 1,839 -1,702

1.예비비 137 1,839 -1,702

1.예비비 137 1,839 -1,702

1.예비비 137 1,839 -1,702 예비비 : -1,702,000원*1회= -1,702,000

세출합계 648,530 508,559 139,971


